ASSOCIAÇÃO DE TÉNIS DE MESA DE LISBOA

1

COMUNICADO N.º 031      2020-2021

1.- CAMPEONATO DISTRITAL DE SENIORES MASCULINOS – 3.ª DIVISÃO

Concluída a primeira fase deste campeonato, após a reformulação do modelo

competitivo, que resultou da audição dos envolvidos, como consequência da pandemia

de SARS-COV 2, informa-se a classificação final desta fase:

3.ª DIVISÃO - CLASSIFICAÇÃO FINAL DA 1.ª FASE

CL. CLUBE J V D FC SCORE PTS.

1 GRUPO DESPORTIVO PIRESCÔXE "C" 9 9 0 0 27:8 27

2 CLUBE F ESTRELA AMADORA "C" 9 8 1 0 24:9 25

3 GRUPO E OS ECONÓMICOS 9 6 3 0 22:14 21

4 CÂMARA LISBOA CLUBE "D" 9 6 3 0 23:10 21

5 B SÃO JOÃO AC "B" 9 5 4 0 18:16 19

6 CLUBE ACADEMIA MAFRA "B" 9 4 5 0 17:20 17

7 ACADEMIA ESTRELAS CACÉM "B" 9 3 6 0 14:21 15

8 CÂMARA LISBOA CLUBE "E" 9 2 7 0 8:24 13

9 SPORTING CLUBE RIO SECO/BPI 9 1 8 0 11:24 11

10 SPORTING CLUBE VINHENSE 9 1 8 0 8:26 11

Tendo em conta o modelo competitivo adotado, e conforme previamente informado, as

equipas concorrentes, são na 2.ª fase, distribuídas, em função da classificação obtida

por dois grupos (A e B), iniciando a competição que se desenrola em poule a uma volta,

com os pontos realizados apenas nos encontros entre si. Neste contexto, resulta uma

classificação inicial, que de seguida se divulga:

ASSOCIAÇÃO DE TÉNIS DE MESA DE LISBOA

2

3.ª DIVISÃO - 2.ª FASE - GRUPO A - CLASSIFICAÇÃO INICIAL

CL. CLUBE 1 2 3 4 5 PTS. VIT. DER. FC SCORE

1 GRUPO DESPORTIVO PIRESCÔXE "C"   3:0 3:1 3:2 3:0 12 4 0 0 12:3

2 CLUBE F ESTRELA AMADORA "C" 0:3   3:1 3:2 3:0 10 3 1 0 9:6

3 GRUPO E OS ECONÓMICOS 1:3 1:3   3:1 3:2 8 2 2 0 8:9

4 CÂMARA LISBOA CLUBE "D" 2:3 2:3 1:3   3:1 6 1 3 0 8:10

5 B SÃO JOÃO AC "B" 0:3 0:3 2:3 1:3   4 0 4 0 3:12

3.ª DIVISÃO - 2.ª FASE - GRUPO B - CLASSIFICAÇÃO INICIAL

CL. CLUBE 6 7 8 9 10 PTS. VIT. DER. FC SCORE

6 ACADEMIA ESTRELAS CACÉM "B"   3:2 3:1 3:1 2:3 10 3 1 0 11:7

7 CLUBE ACADEMIA MAFRA "B" 2:3   3:0 3:1 3:2 10 3 1 0 11:6

8 CÂMARA LISBOA CLUBE "E" 1:3 0:3   3:2 3:1 8 2 2 0 7:9

9 SPORTING CLUBE RIO SECO/BPI 1:3 1:3 2:3   3:0 6 1 3 0 7:9

10 SPORTING CLUBE VINHENSE 3:2 2:3 1:3 0:3   6 1 3 0 6:11

Chamamos desde já a atenção, para a alteração de morada dos encontros a realizar na

condição de visitado, pelo Grupo Excursionista Os Económicos: Rua da Beneficência, n.º

115      1600-018 Lisboa

O Calendário de Encontros, é divulgado em anexo.

Com os melhores cumprimentos

A Direção da ATM Lisboa

Lisboa, 1 de maio de 2021